

9. maj 2015

FM2015/7

Bilag T



Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer

Dato: 07. maj 2015

J.nr.: 01.31.11-00014

Indkaldelse til samråd med Finans- og Skatteudvalget fredag den 8. maj 2015, kl. 11.00 i mødelokale 1.

I medfør af § 19 i Inatsisartuts forretningsorden indkalder Finans- og Skatteudvalget hermed Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer til samråd vedr. Forslag til Finanslov for 2015. (FM2015/7).

Finansudvalgets bemærkninger og spørgsmål:

Hermed fremsendes Finansudvalgets supplerende samrådspørgsmål primært baseret på Finansudvalgets gennemgang af Naalakkersuisuts Ændringsforslag til finanslovsforslagets 3. behandling samt besvarelser af udvalgets spørgsmål af 24. april 2015.

I den forbindelse ønsker Finans- og Skatteudvalget, at Naalakkersuisut svarer på følgende spørgsmål:

Tema 4: Udmøntning af besparelser på 50 mio. kr. årligt

34.12.01 sundhedsregioner, lægebetjening

Der ønskes en uddybning af konsekvenserne af nedlæggelsen af de 7 stillinger. Hvilke typer stillinger drejer det sig om, hvor er de placeret og hvad er konsekvensen? Der ønskes også en uddybning af konsekvenserne ved lukning af Sundhedscentrets kl 16.00. Gælder det alle sundhedscentre og hvad er konsekvensen?

Tema 11: Tekniske ændringer, 3. beh.

40.94.16 tilskud til lokal Radio- og lokal TV virksomhed

Udvalget ønsker at få præcisering af om det er en fejl, at budgetbidraget i første omgang indeholdt et beløb til sammenslutningen af lokal radio- og tv stationer? Eller er det en ny beslutning?

Tema 12: Budgetneutrale ændringer til 3. behandling.

84.40.12 uddannelsesbyggeri

Hvad er konsekvensen ved at nedsætte bevillingen med 1 mio. kr. for byggeriet af PISPS?

84.40.14 kultur- og idrætsbyggeri

Hvor deltageret bliver projektplanen? Vil projektet efterfølgende kunne placeres hvor som helst, eller vil der skulle udarbejdes en ny projektplan efter udpegning af lokalitet? Vil C-overslaget skulle ændres meget, efter udpegning af lokalitet, eller er elementerne i C-overslaget uafhængige af lokalitet?

Tema 15: Finanslovsaftale

10.13.11 kontante udgifter til aktieselskaber

I udvalgets brev af 31. marts 2015 til Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer efterlyste udvalget Naalakkersuisuts holdning til de betragtninger udvalget gjorde i det nævnte brev. Udvalget ønskede samtidig Naalakkersuisuts vurdering af, hvordan de nævnte betragtninger kunne indgå i Naalakkersuisuts overvejelser mht. fremtidige servicekontrakter med Great Greenland A/S.

Udvalget gjorde Naalakkersuisut opmærksom på, at der efterhånden må stilles spørgsmålstegn ved, om fremtidige tillægsbevillingsansøgninger til kapitalindsud i Great Greenland, vil kunne anses som uforudsigelige i Budgetlovens forstand. Det var udvalgets holdning, at selskabets betydelige finansieringsomkostninger måtte anses som et symptom på den meget dårlige likviditetssituation. Det var samtidig udvalgets holdning, at der i selskabet er stor brug for anden anvendelse af de betydelige midler, der anvendes til finansieringsudgifter.

Udvalget ser derfor med tilfredshed, at Naalakkersuisut med nærværende ændringsforslag vil sikre, at indskuddet vil nedbringe selskabets træk på sin kassekredit betragteligt, og dermed mindske de afholdte renteudgifter. Udvalget formoder derfor, at midlerne anvendes til nedbringelse af selskabets bankgæld og ikke til andre formål.

Tilbage står så spørgsmålet om selskabets evne til at føre en økonomisk bæredygtig virksomhedsdrift med tilpasning af servicekontrakterne, hvor der tages højde for selskabets indhandlingspligt og deraf følgende omkostningsstruktur. Naalakkersuisut oplyser, at der vil blive udarbejdet en redegørelse, der skal bidrage til udviklingen af en bæredygtig fremtidig virksomhedsstrategi. Hvad er baggrunden for Naalakkersuisuts forventning om, at endnu en redegørelse fra selskabet vil hjælpe denne gang?

20.11.70 reserve til nye initiativer

I besvarelsen fra Naalakkersuisut af 5. maj, spørgsmål 11.5, side 9, i den danske står der, at man vil afsætte 9,5 til 12 millioner de næste 20 år for at opfylde landbrugskommissionens anbefalinger. I ændringsforslaget står der i budgetbidraget, at man vil afsætte 6 mio. årligt. Men i skemaet afsætter man 3,4 millioner i år, stigende til 3,8, 4,9 og falder så til 4,6 i overslagsårene. Hvordan hænger det sammen?

24.13.50 Reserve til merindtægter

Hvad er den formelle baggrund for, at tallene er ændret - har man nye informationer om Pituffik konsekvenserne, eller er det fortsat blot baseret på gæt? Vi har jo de fortrolige informationer i udvalget tilbage fra november 2014, hvori der ligger nogle beregninger. Har de ændret sig?

84.40.15 kollegiebyggeri


Der bruges 9 millioner til projektering af standardkollegier i årene 2015-2017. Hvorfor skal det tage 3 år at projektere 4 standardkollegier? Skal disse fremover være den eneste type der bygges? Skal det forstås sådan, at indtil projektingen er færdig, vil der ikke blive bygget kollegier?

Udvalget påregner at stille opfølgende spørgsmål under samrådet.

Udvalget har som målsætning, at et samråd i videst mulige omfang skal tage form af en politisk drøftelse imellem medlemmet af Naalakkersuisut og udvalget – typisk om prioriteringer og målsætninger. Ved den mundtlige drøftelse bør så vidt muligt benyttes frit foredrag.

Udvalget ønsker endelig at modtage et notat på grønlandsk og dansk om foranstående spørgsmål i forlængelse af samrådet. Notatet bedes sendt elektronisk til saam@ina.gl senest umiddelbart efter samrådet. Såfremt notatet medbringes og anvendes under samrådet bedes en kopi givet til udvalgets tolk og udvalgssekretær umiddelbart ved samrådets begyndelse.

På udvalgets vegne



Jens Immanuel
Formand for Finans- og Skatteudvalget